*The True Opinion Affirming that a Sign Formally Includes Dispositions both to a Thing and to a Potency.*—This matter is not of such great importance that we should insist much on either one of the two sides. Nevertheless, it seems more probable that a sign formally includes both dispositions. This is first inferred from the definition in which both are equally expressed. And this is most right; for if we

consulatur, non potest apprehendi integra signi ratio, quin concipiatur potestas obiiciendi rem alicui potentiae. Secundo respectus ad potentiam variat speciem signi; ergo pertinet ad illius essentiam. Consequentia est optima, quia species non variatur nisi per partem essentialem. Antecedens probatur. Quoniam signum formale et instrumentale sunt duae signorum species in hoc dissidentes, quod unum percipitur a potentia: aliud non percipitur; qui sunt respectus ad potentiam.

Nec responderi potest hoc provenire ex differentiis essentialibus horum signorum, non esse autem ipsas differentias. Quoniam ut postea ostendemus, eadem repraesentatio conceptus, modo constituit signum formale, modo instrumentale, propter diversum modum se habendi ad potentiam; nam conceptus solis, ut est in intellectu Mathematici, est signum formale; ut percipitur ab Angelo, invariata omnino repraesentatione, est instrumentale. Itaque signum iuxta hanc sententiam, etiam si formaliter sumatur, est compositum per accidens ex duplici respectu, altero ad rem, altero ad potentiam, et quovis eorum immutato, variatur ratio signi.

A prima sententia,<sup>12</sup> si quis eam probet, illud omnino expungendum, quod Recentiores addiderunt, de discrimine inter signum et significativum; nam utrumque idem omnino est. Et imprimis, quod vocabulo signi, indicetur respectus ad rem, convincitur ex omnibus scholasticis: qui cum Magistro in 4. d. 1. initio definiunt sacramentum ex D. Augustino libr. 10. de Civitate Dei cap. 5. signum rei sacrae. Et idem D. August. 12. super Genesim. Cum loquimur, inquit, signa utique rerum dantur. Hieronymus cap. 28. in Matth. D. Thom. 3. p. q. 60. art. 1. Abulensis cap. 9. Genes. ubi eodem caractere utitur sacra pagina, aiens Deum posuisse arcum in signum foederis, et caet. Accedunt prophani scriptores, Plinius lib. 18 Historiae cap. 35. Seneca lib. 1. Natural. quaest. q. 6. Scaliger. in Cardan. exercitio. 6. appellantes Iridem pluviae, vel serenitatis signum, pro tempore, in quo apparet.

Certum ergo est,<sup>13</sup> signum formaliter significare habitudinem ad rem. Solum existit dubitatio, an simul includat habitudinem, ad potentiam; cuius partem affirmantem probavimus, et Re /p. 9/ centiores sua illa distinctione videntur admittere.<sup>14</sup> Iuxta quam ad rationem pro parte negativa concedendum est, respectum ad rem in quovis signo esse priorem illo, qui est ad potentiam, saltem comparatione talis rei; negandum tamen quod inde infertur, in illo priori absolvi rationem signi. Si enim intelligeremus totam illam habitudinem in re aliqua absque proportionem, ut concurreret cum aliqua potentia ad repraesentandum significatum, non